
REF.: LLAMA A CONCURSO PÚBLICO PARA

PROVEER CARGO A HONORARIOS QUE SE

INDICA Y APRUEBA BASES DEL

CONCURSO

1991
DECRETO: No

coYHAtQUE, 14 NoV 2023

VISTOS:

Las atribuciones que me confere la Ley N''18.695 de fecha 31 de mazo de 1988, la Ley Orgánica Const¡tucional

de Municipalidades y sus modificaciones; la Ley '1' 19.880, sobre Bases de Procedimientos Adm¡nistrativos

que rigen los actos de los órganos de la Adminis.üación del Estado; la Ley N'21.180, sobre Transformación

D¡g¡tal del Estado, la Ley N'19.799 sobre Documentos Electrónlcos, flrma electrónica y servicio de certifcación

de dicha firma, el DFL 1 del Ministerio Secretaria General de la Presidencia, el Fallo del Tribunal Electoral

Regional de Aysén de fecha 07 de junio de 2021; el Acta de Constitución del Honorable Concejo lr/unicipal de

la comuna de Coyhaique de fecha 28 de junio d" i1021, an77 y 78 de la ley 18.883;

DECRETO:

LLAMESE a Concurso Público para proveer el cargo a honorarios en la l. lVunicipalidad de Coyhaique, en
el Programa que se indica:

..ASISTENTE DE CUIDADO DEL PRObRAMA RED LOCAL DE APOYOS Y CUIDADOS"

2' APRUÉBASE las siguientes Bases Administrativas que regirán el proceso de concurso público para la
provisión del cargo señalado anter¡ormente:

ORIENTACIONES PARA PROCESO DE SELEC|IÓN ASISTENTE DE CUIDADOS DEL PROGRAMA RED

LOCAL DE APOYOS Y CUIDADOS

OFICINA DE APOYO A LA DISCAPACIDAD

1.. PRESENTACIÓN DEL CARGO

Jornada Laboral

Honorarios

Modalidad de contrato

$550.000 Bruto + Bono de movilización

Honorarios

Asistente de cuidados del Programa Red Local

de Apoyos y Cuidados

Cargo r

l. lvlunicipalidad de Coyhaique - Francisco Bilháo N'357 - 672675100 www.coyhaique.cl

!;1{l
,!irtrlr¡-rl
&v

ILUSTRE I\¡UNICIPALIDAD DE COYHAIOUE

CONSIDERANDO:
o El Convenio con el Ministerio de Desarroirc Social y Familia para ejecutar e¡ Programa Red Local de

Apoyos y Cuidados, según el D.A. N" 3486 de fecha 04 de agosto de 2023 que promulga Acuerdo N'
608 de la sesión ordinaria N'76 que aprue:a la Contratación de éste.

. Que, para llevar una buena ejecución del Programa es necesaria la contratación de 8 Asistentes de

Cuidado para 40 hogares beneficiarios del Programa Red Local de Apoyos y Cuidados;
. Que, el convenio en mención tiene un período de ejecución de 12 meses desde realizada la

transferencia por el Ministerio de Desanollo Social y Familia, siendo su inicio en el mes de agosto de

2023, por tanto, se deben contratar los profesionales y/o técnicos para entrega de servicios en

domicilios de los beneficiarios/as, para la conecta ejecución técnica del citado convenio.
. Que, para la correcta elecución del servicio de atención domiciliria se hace necesaria la contratación

de 01 asistente de cuidados para pe;sJnas con moderada y alta dependencia,, con el fin de dar
cumplimiento a las orientaciones técnicas del Programa Red Local de Apoyos y Cuidados; dicto el

siguiente:

30 Horas semanales.



ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE COYHAIQUE

Vacantes

Ferioric de Prueba: 01 al 31 de Diciembre de 2023,

y según evaluación se extenderá período de

corrtratación hasta agosto 2024.

2.. CARACTERISTICAS DEL CARGO

Descripción del cargo:
La IMunicipalidad de Coyhaique junto al Ministerio de Desarrollo Social celebran el convenio para Ia ejecución

del programa Red Local de Apoyos y Cuidados, que busca acompañar, promover y apoyar a las personas en

situación de dependencia funcional moderada/severa y a sus cuidadores principales, entregando diversos

servicios en los domicilios de los beneflciarios, siendo una de las prestaciones el servicio de asistente de

cuidados.

El o la as¡stente de cuidado es un/a trabajador/a remureradoia, que realiza su labor de apoyo a la persona en

situación de dependencia, su cuidador/a principal y red de apoyr:, en los domicilios de los beneficiarios; teniendo
presente en todo momento la ¡mportancia de promover o Iortalecer la autonomia personal del usuario/a,

conjuntamente con brindar un trato digno y respetuoso de la privacidad física y emocional, escucha activa y

valoración de la opinión de las personas en situación de dependencia y sus familias.

Dentro de las tareas de apoyo en los domicilios de los usuarios beneficiar¡os del programa Red Local
de Apoyos y Cuidados más importantes se destacan:

1. Apoyo parcial o total en las actividades para mantener la higiene personal y confort de la persona en

situación de dependencia.

2. Organizar y apoyar la ingesta de los medicamentos prescfltos por el Centro de Salud.

3. lvovilizar a persona en situación de dependencia.

4. Apoyar en movilidad corporal y desplazamiento a personas que requieren apoyo total en actividades

de la vida diaria.

5. Apoyar al mantenimiento funcional de las personas con dependencia moderada. Por ejemplo: caminar

y moverse dentro de la propia casa, habitación o en distintas zonas,

6. Apoyar en la alimentación, preparar alimentos de la persona en situación de dependencia y lavar los

utensilios ocupados.

7. Seguir las indicaciones del profesional de salud para el apoyo en las actividades de estimulación fisica

y cognitiva para prevenir la inactividad y deterioro {isico cognitivo.

8. Apoyar en proceso de rehabilitación funcional de los beneficiarios, realizando actividades de

estimulación física y cognitiva para prevenir Ia inactividad y deterioro físico cognitivo, indicadas por

profesionales del área de la salud.

9. Apoyar en tareas del hogar asociadas a las personas en situación de dependencia, acotadas a los

lugares donde él o ella se desenvuelva.

10. l\,4antener el orden y limpieza de las unidades de la vivienda que utiliza la persona en situación de

dependencia.

11. Lavar y mantener la ropa de la persona en situación de dependencia.

12. Cambiar y ordenar la ropa de la persona en situación de dependenc¡a,

13. Apoyar la vinculación de la persona con familiares, vecinos, amigos y las redes para prevenir el

aislamiento social.

14. Apoyar a Ia persona en situación de dependencia a caminar y/o moverse, cerca o lejos de la propia

vivienda, utilizando las ayudas técnicas correspondientes.

15. Apoyar a la persona en situación de dependencia a utilizar las redes de salud.

16. Participar de reuniones interdisciplinarias de ar:álisis, gestión de casos y de equipo del programa,

17, Establecer y mantener comunicación efectiva con jefatura directa.

Las asistentes de cuidados del programa Red Local De Apoyos y Cuidados entregan apoyo en las actividades

de la vida diaria a 5 usuarios/as dependientes moderados y/o severos, los cuales son visitados en sus domicilios

a través de un sistema de turnos de trabajo (jornada mañana y jornada tarde) dentro de una rutina laboral de

30 horas semanales. Además, participan en capacitacione-§, reLrniones de equipo, gestiones de caso y reportes

semanales, liderados por la coordinadora del servicio de aiención domiciliaria, en conjunto de la coordinadora

de SSEE, gestor comunitario y encargada del programa, .luienes supervisan y entregan las direckices para

realizar el trabajo con los beneficiarios

l. l\¡unicipalidad de Coyhaique - Francisco Bilbao N'357 - 672675'100 www.coyhaique.cl

Per¡odo de contratación

1



ILUSTRE I\¡UNIC!PALIDAD DE COYHAIQUE

Competencias esperables para el puesto de trabajo
/ Responsabilidad.

/ Empatia.

Y Adaptabilidad y flexibilidad.
/ Tolerancia al trabajo bajo presión.

/ Desanollo de relaciones inter-personales.

/ Compromiso.

/ Orientación a los beneficiarios.

/ Capacidad de trabajo en equipo.

/ Puntualidad,

/ Límites y Autocuidado,

3.- REQUISITOS DE PROCESO POSTULACIÓN, SELECCIÓN Y RECLUTAMIENTO A CARGO DE

ASISTENTE DE CUIDADOS.

Etapas del proceso:

lnicio de lunciones

Documentos a presentar
Si usted, está interesado/a en postular al cargo '?SiSIENIE DE CUIDADOS, DEL PRO3RAMA RED LOCAL
DE APOYOS Y CUIDADOS", debe presentar los sigulentes documentos:
0bligatorios:

'1. Curriculum V¡tae actualizado.
2. Fotocopia de Cédula de ldentidad por ambos lados.
3. Certificado de antecedentes, V¡GENTE.
4. Certiflcado de Inhabilidades para trabajar con menores de edad, VIGENTE.

Deseables:
1. Certificado de cursos o similares.
2. Carta de recomendaciones y/o certificados laborales, que acrediten experiencia en el área.

Se valorará positivamente:
. Conocimiento del Programa Red Local de Apoyos y Cuidados.. Conoc¡miento en programas de dependencia moderada y severa.. Exper¡enc¡a en trabajo formal o informal en cuidados de personas con discapacidad y/o dependencia.

Enviar antecedentes al siguiente correo electrónico euqeniavelasquez@coyhaique.cl, con copra a

danielasoto(Ocoyhaioue.cl,, desde el 17 al 21 ae noviembre de 2023 hasta las 14:00 horas, indlcando lo

siguiente:
. Asunto: Postulación asistente de cuidados del Proqrama Red Local de Apovos v Cuidados.

Sólo aquellos postulantes que presenten todos ¡os documentos solicitados, serán citados a evaluación
psicológ¡ca.

Evaluación de las postulaciones para la contratación de personal a honorarios para la función de

asistente de cuidados del servicio de atención domiciliaria.

Evaluación Psicológica: Se considera un profesional del área de la psicologia para realizar esta

evaluac¡ón, con el fln de determjnar sr el postulante cumple con las habilidades, aptitudes y

capacidades para el cargo de asistente de cuidados. El postulante debe estar en la categoria

recomendable para continuar en el proceso de selección.

Publicación de oferta

2

Revisión de antecedentes curriculares

Recepción de antecedentes

4 23-11-2023

4 Entrev¡sta Laboral 28-11-2023

Resultados, Selección y Proceso de contratación 30-11-2023

7 01-12-2023

l. N4unicipalidad de Coyhaique - Francisco Bilbao N"357 - 672675100 www.coyhaique cl

No Etapa Fecha

1 17-11-2023

17 -1 1 -2023 al 21 - 1 1 -2023

3 22-11-2023

Evaluación Psicológica

5



ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE COYHAIQUE

Evaluación Psicológica

Recomendable

No recomendable

2. Entrevista Laboral: Se considera una comisión para abordar la contratación de un profesional con

habilidades para abordar trabajos en el domicii¡o de los hogares beneficiarios, donde se observa alta

vulnerabilidad social y se convierte en un servicio crítico que requiere una óptima elecución, además

de mantener el vínculo con las familias y el equipo de trabajo. La comisión estará conformada por 5

personas, no obstante, por situaciones que escapen al manejo de los integrantes, se podrá llevar a

cabo el proceso con un minimo de 3 integrantes. Y estará designada de la siguiente forma:

/ lntegrante N' 1: Director DIDECO o quien l0 subrogue

" lntegrante N'2: Seremi lvlin¡sterio Desarrolio Social y Familia, o quien lo subrogue.
/ lntegrante N'3: Encargada Oficina de Apc¡,e ¿ ¡6 9¡s6rpacidad, o quien le subrogue.
/ lntegrante N'4: Coordinadora Programa Red Local, o quien Io subrogue.

" lntegrante N" 5: Encargada Servicio de Aten:ión Domiciliaria, o quien lo subrogue.

Criterios de evaluación en entrevista laboral
El/la postulante que cumpla con lo solicitado en la evaluación psicológ¡ca, será contactado para la etapa de

entrevista laboral compuesta por la comisión ya menciona0a, la cual evaluará los siguientes aspectos:

10
Asistente de cuidado con un año o más de experiencia en trabajo icrmal

o informalde intervención a población objetivo.

5

0

Asistente de cuidado con menos de un año de experiencia en trabajo

forrnal o informal de intervención a población objetivo.

Asistente de cuidados no cuenta con experiencia de trabajo fcrmal o

.lformal de intervelción a población objetiva.

Se observa cumplimiento en un 75% o más de habilidades y

competencias establecidas en el perfll.

10Se observa cumplimiento en un 50% o más de hahllidades y

competencias establecidas en el perfl.

5Se observa cumplimiento menor al 50% de habilidades y corrlpetencias

establecidas en el perfl

0Se observa que no cunrple con habilidades, capacidades y/o destrezas

establecidas en el perf

15
Conocimiento amplio de políticas públicas y conceptos en temáticas

de dependencia y discapacidad, y actividades a realizar con los

usuarios.

Conocimiento moderado de politicas públicas y conceptos en ter:1áticas

de dependencia y discapacidad, y actividades a realizar Oon ios

usuarios.

5
Conocimiento básico de políticas públicas y conceptos en temálicas de

dependencia y discapacidad, y actividades a realizar con los usuarios.

0

Conocimlento insuflciente de políticas públicas y concepl.s en

temáticas de dependencia y discapacidad, y actividades a realizar con

los usuarios.

15
Conocimiento amplio del rol y funciones del cargo asistente de

cuidados.

l. l\¡uñicipalidad de Coyhaique - Francisco Bilbao N'357 - 672675100 www.coyhaique.cl

Cürrículo relacionado al proyecto en referenóia Puntaj€ esperado Puniaje Obtenido

Asistente de cuidado con dos años o más de experiencia en lrabaio

formalo informal de intervención a población objetivo.

HabilÍdades y competencias para el puesto de trabajo Puataje esperado Púntaje Obtenido

15

Conocimiento y expectativas del cargo Punlqie esperado Puntaje Obteñido

'10

Conocimiento rol de asistente de cuidados Puntaie esperado P.unláje Obtenido



ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE COYHAIQUE

10

Conocimiento básico del rol y funciones del cargo aslstenle de cuidados 5

Conocimiento insuficiente del rol y funciones del cargc asistente de

cuidados.
0

Conoc¡miento moderado del rol y funciones del cargo asistente de

cuidados.

Selección del postulante

Una vez terminado el proceso de evaluación, se presentarán unaternaal señorAlcalde o quien lo subrogue,

conformada por los tres mejores puntajes de acuerdo a la Entrevista Laboral, para que dirima. Él/La postulante

seleccionado/a será notiflcado por correo electrónico y posterioromente por llamado telefónico por encargada

del programa Red Local de Apoyos y Cuidados,

3' Las Bases del concurso podrán obtenerse a través de la Página Web www.covhaique.cl

4" PUBLÍQUESE un aviso en Ia página web www.covhaioue.cl , CoMUNÍQUESE a quien corresponda y

ARCHíVESE.

9xtz

'1ltÍ'.
rrfi

<, ,¡.
GA LA RET RETAMAL

)
ALCALOE

LCALDESA (S)

N CARMONA FLORES

CRETARIO MUNICIPAL

MA

Distribución:
- DAF
- Oficina de Partes
- 0f, Apoyo a Ia Discapacidad

A

Rz xl

TRE ARIOSEC
CIPALI¡UN

Puntaje Máxmo Esperado 0u

Observaciones:

{

l. N¡unicipalidad de Coyhaique - Francisco Bilba. N'357 - 672675100 www.coyhaique.cl




